
発行 平成 25年 1月 観成園だより 第 7号                  発行 平成 25年 1月     観成園だより    第 7号 

  
  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

毎月第 2、第 4土曜日 園内喫茶「よってかし」 

毎月第 1火曜日    お菓子の訪問販売 

 

2月  節分豆まき、アニマルセラピー 

3月  ひな祭り 

4月  お花祭り 

 

編集作業が遅れに遅れ、夏の記事が年明けになっ

てしまいました。 

より鮮度良く発行できるよう努力して参ります。 

見て楽しめるたのしい紙面にしていきたいと思い

ますので今後もよろしくお願い致します。 

10月 26日秋の防災訓練を行いました。 

洗濯場からの出火を想定し、担架や避難滑

り台を実際に使って訓練を行いました。 

伊南行政組合消防本部北消防署や北割 1

区 2区、昭和病院の皆さんをはじめ数多

くの方に参加して頂き有意義な訓練と

なりました。今回の訓練を有事の際に繋

げていきたいです。 

11月 7日に北割保育園の皆さんが遊びに来てくれました。元気いっぱいにお遊戯を見

せてくれた後は、利用者一人一人と握手をしていってくれました。 

かわいい園児たちと触れ合えてとても楽しそうな一日でした。 

 

 

 

旧年中は当法人ならびに観成園の運営にご協力いただきまして誠に有難うございました。 

本年も変わらぬご支援ご協力を賜ります様お願い申し上げます。 

今後もより良い施設にすべく職員一致団結して努力して参ります。 

寒い日が続いています。お身体をご自愛ください。 

 

9月 21日に開園記念・敬老会が行われました。 

開園 35周年、百歳のお祝い、米寿のお祝い、長野県老人ホーム利用者作品展優秀賞の贈呈

がありました。 

長寿祝いにおいて国・市からそれぞれお祝いの品が届き理事長より手渡されました。 

開園記念式典では勤続十年の表彰も行われ理事長より記念品の贈呈がありました。式典後

の会食では歴代園長、事務長らと昔話に花を咲かせました。 

ボランティアさんによる演芸も披露されました。南京玉すだれやコマ回しなどの見事な芸

に拍手が沸き起こり楽しい時間を過ごしました。 

 

特別養護老人ホーム観成園 

長野県駒ヶ根市赤穂 3214-1 

TEL 0265-83-1611 FAX 0265-83-1616 

ホームページ http://inanfukushi.or.jp 



発行 平成 25年 1月 観成園だより 第 7号                  発行 平成 25年 1月     観成園だより    第 7号 

  
  

 

  

11月 17日に家族会総会と家族研修会を行いました。 

来年 1月付で持込家電の電気料改定を行う旨の同意を頂き、上半期の観成園の運営状

況（経営状況・介護事故など）、ご入居者の生活満足度アンケートなどを報告させて

いただきました。 

続けて大法寺の住職に「看取り ご家族様の関り」と題し死生観についての講話を頂

き、看取りに対する気持ちの持ち方等を研修しました。 

研修会終了後には、普段入居者が食べている昼食をご家族も一緒に召し上がっていた

だきました。 

11月 2日、三和の森まで菊花展を観に

出かけました。 

この日は陽気にも恵まれ、絶好のお出か

け日和。 

創意工夫の様々な菊を観て、心まで暖か

くなりました。 

 真夏の 7月 29日、恒例の夏祭りが開催されました。 

朝から職員が準備を行い、15時から宮田梅が里太鼓の勇壮な演奏で幕を開けまし

た。続いて駒ヶ根市民吹奏楽団による生演奏がありました。 

同時にミニゲーム、綿あめなどの模擬店も行われご利用者とそのご家族、地元の子

供たちなどに大変楽しんでいただきました。 

夕方からの第二部では、阿多ダンサーズと職員有志の踊りを披露。来賓の皆さん、

嘱託医の中谷先生などと一緒に盆踊りを楽しみながら踊りました。 

しめくくりの花火は例年にもれず素晴らしい物でした。 

当日参加してくださったボランティアの皆さんご協力ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


